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LMP Last menstruation period (poslední menstruace)

MC Monochoriální

MCDA Monochoriální diamniální

MCMA Monochoriální monoamniální

MoM Multiple of Median (násobek mediánu)

NND Neonatal death (neonatální úmrtí)

OR Odds ratio

PCI Proximal cord insertion (blízká inzerce pupečníků)

PI Pulsatility index (index pulzatility)

PSV Peak systolic velocity (maximální průtoková rychlost)

sFGR Selective fetal growth restriction (selektivní fetální

růstová restrikce)

TAPS Twin anemia polycytemie sequence (sekvence

anémie polycytemie)

TRAP Twin reversed arterial perfusion (reverzní arteriální tok

mezi MC dvojčaty)

TTTS Twin to twin transfusion syndrome (transfuzní

syndrom mezi MC dvojčaty)
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1 Úvodní slovo

Projekt in vitro simulace akutní feto-fetální transfúze (FFTR)

monochoriálních dvojčat a současně též téma předložené disertační práce

vznikly v souvislosti s činností Centra fetální medicíny (CFM) Ústavu pro

péči o matku a dítě (ÚPMD). Projekt CFM byl zahájen v roce 2012 s cílem

vybudovat pracoviště centralizující případy prenatálních komplikací s

nutností intrauterinního operačního řešení pro Českou a Slovenskou

republiku. Skupinou s největším potenciálem prenatálního operačního

intrauterinního řešení jsou vícečetná těhotenství, především monochoriální

(MC) dvojčata. Od samého počátku CFM ÚPMD spolupracovalo s jedním

z největších světových perinatologických center realizující intrauterinní

intervence na těhotné děloze v belgické Lovani. Systematickou činností

nově otevřeného pracoviště, detailní analýzou dat, jejich prezentací a

spoluprací s ostatními perinatologickými a prenatálně diagnostickými centry

nejenom v České republice ale i na Slovensku, se podařilo koncentrovat do

ÚPMD rizikové případy MC dvojčat. V současné době koncentruje naše

pracoviště nejvíce MC dvojčat z celé České republiky (Graf 1,Graf 2).

Graf 1: Přehled porodů dichoriálních dvojčat v jednotlivých perinatologických centrech

v České republice. Zdroj: MUDr. Petr Velebil, CSc.
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Graf 2: Přehled porodů monochoriálních dvojčat v jednotlivých perinatologických centrech

v České republice. Zdroj: MUDr. Petr Velebil, CSc.

Součástí praktického výcviku lékařů v provádění intrauterinních intervencí

byla postnatální analýza placent MC dvojčat, která se stala základem pro

projekt simulace FFTR. Analýzy placentární angioarchitektury výrazně

přispěly k získání orientace v průběhu intrauterinních operací a společně se

znalostí klinických průběhů MC gravidit byly tyto poznatky zcela esenciální

pro další práci centra a redukci komplikací.

Aktuálně není známa studie, která by přímo určovala základní riziko akutní

FFTR u jednotlivých typů MC dvojčat. Současné práce zabývající se

tématikou akutní FFTR vycházely pouze z retrospektivních klinických údajů

proběhlých případů transfuzí in vivo a jejich následků. Proto byl vypracován

koncept in vitro simulace akutní FFTR u MC placenty.

Cílem disertační práce je hodnocení rizika akutní FFTR na základě analýzy

choriální angioarchitektury u MC dvojčat za pomoci in vitro simulačního

modelu.
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2 Problematika vícečetných těhotenství

Výskyt dvojčetných gravidit, jako zcela dominantního zástupce vícečetných

těhotenství, celosvětově narůstá, v mnoha centrech se podílí 2-3 % všech

porodů (1,2).

Dvojčetná těhotenství obecně představují oproti jednočetným graviditám

zvýšená rizika mateřských a fetálních komplikací (3). Z mateřských

komplikací to jsou především: 3x vyšší mateřská mortalita, 2-3x vyšší riziko

gestóz a vyšších peripartálních krevních ztrát (4). Perinatální mortalita a

morbidita dvojčat je 3 -7x vyšší než u jednočetných těhotenství. Je dána

především pěti až deseti násobným rizikem předčasného porodu a s ním

spojených perinatálních komplikací (5,6). Mezi hlavní komplikace spojené

s předčasným porodem patří syndrom respirační tísně, nekrotizující

enterokolitida, intraventrikulární krvácení a sepse (7-9).

Kromě obecných rizik existují specifická rizika daná chorionicitou. MC

dvojčata jsou více ohrožena než dvojčata dichoriální (DC) (10). Perinatální

mortalita MC dvojčat je 2x vyšší než u DC a 4x vyšší než je u jednočetných

gravidit. Mezi běžné komplikace patří předčasný porod, fetální růstová

restrikce anebo úmrtí jednoho dvojčete (sIUD) (11,12). Incidence vrozených

vývojových vad je u MC dvojčat 6 %, u DC 3 % a u jednočetných těhotenství

2 %. Chromozomální aberace se vyskytují v 85 % případů u jednoho z plodů

(diskordantní vývojové vady), asi 15 % se vyskytuje u obou plodů

(konkordantní vývojové vady) (2).

Dvojčetná těhotenství nejsou v lidské populaci vzácností. Vyskytují se

celosvětově přibližně v počtu 1:80 živě narozených dětí, což prakticky

znamená, že každý 40. novorozenec pochází ze dvojčat (13). Relativně

stabilní počty zaujímají MC dvojčata, zatímco velká variabilita existuje

ve skupině DC dvojčat. Prevalence spontánně vzniklých dvojčetných

těhotenství je v různých částech světa rozdílná. Pohybuje se v rozmezí

počtu od 6 na 1000 porodů v oblasti Asie, přes 10-20 na 1000 porodů

v Evropě a do 40 na 1000 porodů dvojčetných gravidit v Africe (13-15). Mezi

lety 1980 až 2006 došlo k nárůstu dvojčetných gravidit o více jak 60 % a
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v současnosti narození dvojčat reprezentuje 4 % všech živě rozených

novorozenců (16). Za posledních třicet let lze v ekonomicky vyspělých

zemích pozorovat dramatický nárůst vícečetných gravidit. Například v Anglii

a Walesu došlo mezi lety 1975 až 2002 k nárůstu počtu dvojčat o 50 %,

v Nizozemí za stejné období dokonce o 90 % (17). Zásadní roli sehrály dva

faktory. Prvním faktorem je stoupající věk rodiček (16-18). Druhým faktorem

jsou techniky in vitro fertilizace (IVF) a s ní spojené metody asistované

reprodukce (20). Česká republika kopíruje, co se vícečetných těhotenství

týče, trendy ekonomicky vyspělých zemí. V roce 2010 činil medián porodů

vícečetných těhotenství v rámci Evropy 16.8 ‰. Česká republika měla

v uvedeném roce nejvíce vícečetných gravidit z 27 sledovaných evropských

zemí. Na 1000 porodů se narodilo 21 dvojčat (včetně mrtvorozených).

Zajímavé je rovněž věkové rozložení českých žen rodících dvojčata.

Nejvíce dvojčat v roce 2010 porodily ženy starší 35 let (21,22). Od roku

2010 lze v České republice pozorovat pokles porodů dvojčat a z aktuálně

dostupných dat včetně roku 2020 tato sestupná tendence trvá (Graf 3). Lze

předpokládat, že pokles vícečetných gravidit v České republice souvisí

s poklesem počtu transferovaných embryí u žen podstupujících léčbu

sterility. V rámci Evropy existují velké rozdíly, co se týče legislativy, metod

úhrad a sociálně-kulturních zvyklostí ve vztahu k asistované reprodukci

(23). Jednoznačně lze však v rámci klinické praxe center reprodukční

medicíny zaznamenat trend k transferu pouze jednoho embrya.
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Graf 3: Trend porodů dvojčat (twins) a trojčat (triplets) v České republice za časové období

11 let (2010-2020). Zdroj: MUDr. Petr Velebil, CSc.

2.1 Embryogeneze dvojčat

Vícečetná těhotenství lze posuzovat jednak dle zygozity, tedy podle počtu

oplozených vajíček, a dále pak z pohledu chorionicity. Chorionicita se týká

počtu samostatných placentárních jednotek. V případě dvouvaječných

(dizygotických) dvojčat, kdy jsou dvě vajíčka oplodněna dvěma spermiemi,

je situace prostá. Každý z plodů se vyvíjí ve svých zárodečných obalech,

amniu a choriu a gravidita je vždy dichoriální diamniální (Obr. 1), jedinci mají

izolované placentární systémy a jsou geneticky rozdílní.
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Obr. 1: Rozdělení dvojčat s ohledem na zygozitu a chorionicitu. Dizygotická dvojčata,

vznikající oplozením dvou vajíček dvěma spermiemi, jsou vždy diochoriální diamniální.


[…]


embryonalního základu a frekvence v populaci.

Tab. 2: Klasifikace TTTS dle Quintera (1999).

Tab. 3: Diagnostická kritéria sFGR u DC a MC dvojčat. Zkratky: EFW (Estimated

fetal weight - váhový odhad plodu), AC (abdominal circumference - obvod trupu

plodu), UA (umbilical artery -umbilikální arterie), PI (pulsatility index - index

pulzatility).

Tab. 11: Klasifikace sFGR u MC dvojčat do tří typů na základě dopplerovského

vyšetření v umbilikální arterii plodu se sFGR. Zkratky: PI-index pulzatility, A-A –

arterio-arteriozní anastomosa.

Tab. 5: Přehled faktorů, které mohou mít za následek sIUD u monochoriální

dvoučetné gravidity.

Tab. 6: Demografické a perinatální charakteristiky kohorty monochoriálních

dvojčat s fyziologickým průběhem. Charakteristiky jsou uvedeny jako průměr +/-

SD pro normálně rozdělené proměnné, medián a interkvartilní rozmezí pro

proměnné s nenormálním rozdělením. Kategorické proměnné byly prezentovány

jako celkový počet (procento ve skupině).

Tab. 7: Placentární a choriovaskulární charakteristiky kohorty monochoriálních

dvojčat s fyziologickým průběhem. Charakteristiky jsou uvedeny jako průměr +/-

SD pro normálně rozdělené proměnné, medián a interkvartilní rozmezí pro

proměnné s nenormálním rozdělením. Kategorické proměnné byly prezentovány

jako celkový počet (procento ve skupině).

Tab. 8: Simulace akutní feto-fetální transfuze in vitro. Charakteristiky jsou uvedeny

jako průměr +/- SD pro normálně rozdělené proměnné, medián a interkvartilní
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rozmezí pro proměnné s nenormálním rozdělením. Kategorické proměnné byly

prezentovány jako celkový počet (procento ve skupině). †Mann-Whitneyho test,

‡Chi-kvadrát test, *T-test, počet placent s A-A anastomózami,  počet placent s

V-V anastomózami,  počet placent s A-V anastomózami.

Tab. 9: Logistická regrese pro rozvoj aFFTR ve vztahu k placentární

angioarchitektuře a vzdálenosti úponů pupečníku MCDA dvojčat.

Grafy:

Graf 1: Přehled porodů dichoriálních dvojčat v jednotlivých perinatologických

centrech v České republice. Zdroj: MUDr. Petr Velebil CSc.

Graf 2: Přehled porodů monochoriálních dvojčat v jednotlivých perinatologických

centrech v České republice. Zdroj: MUDr. Petr Velebil CSc.

Graf 3: Trend porodů dvojčar (twins) a trojčat (triplets) v České republice za

časové období 11 let (2010-2020). Zdroj: MUDr. Petr Velebil CSc.

Graf 4: Histogram zobrazující věk žen s MCDA dvojčaty, jejichž placenty byly v

rámci studie následně analyzovány.

Graf 5: Histogram zobrazující BMI žen s MCDA dvojčaty, jejichž placenty byly v

rámci studie následně analyzovány.

Graf 6: Koláčový graf demonstrující indikace k ukončení MCDA těhotenství. V

87,9% případů byly gravidity ukončeny v souladu s doporučenou praxí (term.

Iatrogenic). V 11,1% případů nastala předčasná děložní činnost a v 1,0% případů

došlo k předčasnému odtoku plodové vody.

Graf 7: Krabicový graf zobrazující porodní hmotnosti většího (larger) a menšího

(smaller) dvojčete. Rozdíl hmotností je statisticky významný (T-test, .001).

Graf 8: Porovnání zastoupení jednotlivých typů inzerce pupečníků v rámci většího

a menšího placentárního teritoria. Rozdíl v zasoupeních je statisticky významný

(Mann-Whitney test, <.001)

Graf 9: Zobrazení umístění 5.- 95. percentilu pro vzdálenost mezi inzercemi

pupečníků MCDA dvojčat mezi 25.- 38. týdnem gestace.

Graf 10: Kategorie počtu AA anastomóz na placentu.

Graf 11: Kategorie počtu VV anastomóz na placentu.
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Graf 12: Kategorie počtu A-V anastomóz na placentu.

Graf 13: Sloupcový graf zobrazující vztah mezi kategoriemi průměrů A-A

anastomózy a prokázanou akutní FFTR na kohortě placent s přítomnými A-A

anastomózami (n-78). Rozdíl v zasoupeních je statisticky významný (Chi-Square

test, <.001)

Graf 14: Sloupcový graf zobrazující vztah mezi kategoriemi délky A-A anastomózy

a prokázanou akutní FFTR na kohortě placent s přítomnými A-A anstomózami (n-

78). Rozdíl v zasoupeních je statisticky nevýznamný (Chi-Square test, .099)

Graf 15: Sloupcový graf zobrazující vztah mezi kategoriemi vzdálenosti inzerce

pupečníků a prokázanou akutní FFTR. Kategorii odpovídají 5. percentilu, rozmezí

5.-10. percentilu a úponu nad 10. percentilem. Rozdíl v zasoupeních je statisticky

významný (Chi-Square test, .006).

Graf 16: Sloupcový graf zobrazující vztah mezi kategoriemi vzdálenosti inzerce

pupečníků a kategoriemi průměrů A-A anastomózy u MCDA placent

s nekomplikovným průběhem. Rozdíl v zasoupeních je statisticky významný (Chi-

Square test, .000).

Graf 17: Sloupcový graf zobrazující vztah mezi kategoriemi vzdálenosti inzerce

pupečníků a kategoriemi délky A-A anastomózy u MCDA placent

s nekomplikovným průběhem. Kategorie odpovídají 5. percentilu, rozmezí 5.-10.

percentilu a úponu nad 10. percentilem. Rozdíl v zasoupeních je statisticky

významný (Chi-Square test, .000).
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