Posudek školitele studenta doktorandského studia MUDr. Lubomíra Hašlíka

MUDr. Lubomír Hašlík je zaměstnancem Ústavu pro péči o matku a dítě (ÚPMD)

v Praze od února 2012. Po ukončení studia na I. Lékařské fakultě University Karlovy

v roce 2004 nastoupil na gynekologicko-porodnickou kliniku Všeobecné fakultní

nemocnice, kde působil až do ledna roku 2012. Hlavním důvodem pro přestup MUDr.

Hašlíka byl zájem o prenatální diagnostiku a fetální medicínu. Plánované otevření

centra pro intrauterinní intervence v ÚPMD bylo pro MUDr. Hašlíka dostatečně silným

stimulem i motivací a přestup mezi pracovišti v roce 2012 zrealizovat. Centrum bylo

otevřeno v květnu roku 2012 a MUDr. Hašlík se od začátku spolupodílel na jeho vzniku

a byl součástí realizačního týmu.

Na základě jeho zájmu o vědeckou činnost v rámci specializace perinatologie a

fetomaternální medicíny oboru gynekologie a porodnictví byla v roce 2016 podána a

následně i schválena žádost o doktorandské studium pro oborovou komisi preventivní

medicíny a epidemiologie.

Téma disertační práce je věnované specifické problematice prenatálních

komplikací monochoriálních dvojčat a možnostem jejich časné diagnostiky. Do roku

2010 patřila Česká republika na jedno z předních míst v počtu vícečetných těhotenství

v Evropě. Od roku 2015 vykazují počty porodů dvojčat v České republice sestupný

trend. Jedná se o důsledek vhodně definovaných a implementovaných legislativních

opatření v souvislostí s technikami asistované reprodukce. V roce 2021 se v České

republice narodilo 1387 dvojčat. Dichoriální dvojčata představovala početnější skupinu

1070 případů a monochoriální dvojčata 317 případů. Zatímco se počet dichoriálních

dvojčat v posledních letech snižuje je počet dvojčat monochoriálních stacionární. Až

15-20% monochoriálních dvojčat vyvine komplikaci vedoucí k těhotenské ztrátě nebo

závažné perinatologické komplikaci. Časná diagnostika rizikové kategorie

monochoriální vícečetné gravidity je základním předpokladem pro individualizaci

prenatálního přístupu a zabránění komplikace typu akutní feto-fetální transfuse, která

může mít za následek ztrátu celého těhotenství. Díky otevření centra v ÚPMD se

podařilo koncentrovat případy komplikovaných monochoriálních dvojčat nejenom

z celé České republiky ale i Slovenska a vytvořit dostatečné rozsáhlou studijní kohortu.

Z pohledu preventivní medicíny se jedná o velice aktuální téma, nejedná se o prevenci

primární, ale o prevenci sekundární.

MUDr. Hašlík zahájil práci na projektu v akademickém roce 2016/2017. Vlastní

dizertační práce je členěna do dvou tematických okruhů. Má část experimentální a část

klinickou. V rámci experimentální části vyvinul a otestoval model pro in vitro simulaci

akutní feto-fetální transfuze. V rámci studie proveditelnosti u simulačního modelu byly

provedeny histopatologické analýzy placentárního parenchymu, které vyloučily vliv

autolytických procesů placenty na reprodukovatelnost simulace transfuse. V rámci

části klinické testoval na placentách monochoriálních dvojčat s nekomplikovaným

průběhem riziko rozvoje akutní feto-fetální transfuse v závislosti na angiarchitektuře

monochoriální placenty. Zde byla hodnocena řada parametrů jako například: velikost

placentárních teritorií, typ, počet a průměr anastomóz, umístění inzerce a vzdálenost

pupečníků a další. Výsledkem byl matematický model predikce rizika transfuse.

V průběhu realizace svého vědeckého projektu pracoval MUDr. Hašlík

samostatně pod kontrolou školitele a systematicky plnil vytyčené cíle dizertační práce.

Získaná data průběžně prezentoval na českém i zahraničním odborném fóru. V rámci

svého doktorandského studia MUDr. Hašlík získal a rozšířil své dovednosti ve

statistických analýzách a histopatologickém hodnocení. Výsledkem systematické

práce je práce publikovaná v recenzovaném periodiku. MUDr. Hašlík splnil veškeré

požadavky požadované k závěrečné obhajobě, která je naplánována na 09.12. 2022.

Systematický přístup MUDr. Lubomíra Hašlíka při plnění jednotlivých úkolů

disertační práce a dosažené výsledky jsou ukázkou přerodu pro obor zapáleno lékaře

v perspektivního vědce. Byl schopen systematické a samostatné práce na dané téma,

rozšířil své znalosti z jiných vědních disciplín, realizoval vytyčené cíle a získaná data

prezentovat a opublikoval. Výsledky představují významný přínos do klinické praxe pro

sledování těhotných žen s dvojčaty s monochoriální komponentou.

V Praze 20.11.2022 prof. MUDr. Ladislav Krofta, CSc., MBA